
                                       

 

 

Oggetto:  Legge regionale 05 luglio 2001, n.15. Approvazione rendicontazione di 

89.590,91 euro e riconoscimento dell’importo di 33.920,72 euro quale 

saldo del contributo concesso di 75.504,00 euro (parte capitale) sul 

capitolo T92600, impegno 2013/52095 Missione 01. Programma 03, 

Macroaggregato fino al IV livello 2.02.01.09.999  a favore del comune 

di Ferentino (FR) per la realizzazione del progetto   denominato:” 

Insieme per la legalità e l'interculturalità- 1° annualità “. Finanziamento 

assegnato ai sensi della Delibera Giunta regionale  del 30 maggio 2008  

n. 406 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREGIONE REGIONALE  POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, 

SICUREZZA E SPORT 

 
SU PROPOSTA DEL DIRIGENTE DELL’ AREA COORDINAMENTO TERRITORIALE DI ( FR )   

 
                

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA    la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale  del 20 novembre 2001, n. 25, e successive 

modificazioni, che detta norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione; 

 

VISTE  la legge regionale  del 28 dicembre 2007, n. 27 di approvazione del 

bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario 2008,  

che prevede al capitolo R46501 lo stanziamento – conto capitale - per 

gli esercizi finanziari 2008-2009-2010 pari a 5.000.000,00 euro per 

ciascun anno; 

 

VISTA              la legge regionale del  30 dicembre 2013, n. 13 avente ad oggetto:       

“Legge di stabilità regionale 2014”; 

 

VISTA                      la legge regionale del  30 dicembre 2013, n. 14 avente ad oggetto:” 

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014 – 2016”; 

 

VISTA la legge regionale  del 05 luglio 2001, n.15 avente ad oggetto: 

“Promozione di interventi volti a favorire un sistema integrato di 

sicurezza nell’ambito del territorio regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 30 Settembre 2014, n. 641 

con la quale è stato conferito a Nereo Zamaro  l'incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e 

Sport;  

 



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale del 30 maggio 2008, n. 406 

“Indirizzi per la concessione dei finanziamenti per la promozione di 

interventi volti a favorire un sistema integrato di sicurezza nell’ambito 

del territorio regionale – legge regionale 05 luglio 2001, n. 15 e 

successive modifiche”; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale del 22 dicembre 2008  n. A4408 con cui 

si è provveduto ad approvare le graduatorie relative ai progetti 

presentati dagli enti ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della legge 

regionale 05 luglio 2001, n. 15 e successive modifiche e integrazioni, 

esercizio finanziario 2008;  

 

VISTA  la Determinazione dirigenziale del 24 dicembre 2008  n. A4488 con la 

quale si è provveduto ad impegnare, sul capitolo R46501 del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2008 della Regione Lazio, 

l’importo di 89.590,13 euro, quale contributo dell’80% del costo 

complessivo necessario alla realizzazione del progetto denominato 

“Insieme per la legalità e l'interculturalità- 1° annualità” parte capitale 

in favore del comune di  Ferentino (( FR )) ; 

 

PRESO ATTO che per il richiamato progetto, a seguito della dichiarazione di avvio 

delle attività e della documentazione prevista si è già provveduto ad 

erogare la quota di acconto di 37.752,00 euro, pari al 50% del 

contributo concesso per la parte capitale, mediante provvedimento di 

liquidazione n. 27094/2009  sul capitolo R46501; 

 

VISTO                     il Decreto del Presidente della Regione Lazio  dell’ 11 luglio 2011, 

T0248 che ha ricognito gli importi residui perenti al 31dicembre 2010 

relativi al capitolo R46501 riguardanti, tra gli altri, le somme destinate 

al comune di Ferentino (FR)  per il progetto : “Insieme per la legalità e 

l'interculturalità- 1° annualità”; 

 

VISTA             la  nota comunale del  15 marzo 2012,  protocollo n. 5564 acquisita al 

protocollo regionale il 16 marzo 2012 n. 118629 e nota  del 12 

novembre 2014,  n. 20758 con le quali il responsabile del procedimento 

del progetto: “Insieme per la legalità e l'interculturalità- 1° annualità”, 

dichiara conclusi i lavori di intervento previsti dal progetto ed invia  la 

relazione sulle attività realizzate e il  rendiconto delle spese sostenute 

per un importo complessivo di 89.590,91 euro, di cui 71.672,72 euro a 

carico della Regione Lazio e 17.918,18 euro. a carico del comune di 

Ferentino  (FR);  

 

VISTA la nota del 09 aprile 2013, protocollo n. 138048  con la quale il 

Direttore Regionale Enti Locali e Sicurezza ha richiesto alla Direzione 

regionale bilancio di iscrivere, a favore  del comune di Ferentino ( FR ), 

sull’ apposito capitolo della perenzione amministrativa T92600 del 

bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 

2013 la somma di 33.920,72 euro  ( impegno originario n.  48138.2008) 

. 

 

VISTO            il Decreto del Presidente della Regione Lazio  del 29 novembre 2013 

T00386 recante: “Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l’esercizio finanziario 2013 e bilancio pluriennale 2013-2015 – 



Variazione di bilancio con prelievo dal fondo di riserva per il 

pagamento dei residui perenti. Missione 01, Programma 03, 

Macroaggregato fino al IV livello 2.02.01.09.999, capitolo T92600”  

con il quale si decreta che l’importo  di 33.920,72 euro, richiesto a 

favore del comune di Ferentino ( FR ) è stato assegnato sul capitolo 

T92600; 

 

VISTA                    la Determinazione del 16 dicembre 2013, n. G04989 con la quale l’Area 

di Coordinamento Territoriale di ( FR ) ha impegnato sul capitolo 

T92600 la somma sopra specificata; 

 

PRESO ATTO che sono state effettuate le necessarie verifiche amministrative- 

contabili sulla rendicontazione presentata, pertanto risulta ammissibile a 

finanziamento, per la parte capitale, il seguente importo: 89.590,91euro, 

di cui 71.672,73 euro, a carico della Regione e 17.918,18 euro, a carico 

del comune;                                         

                                                                         

CONSIDERATO che, come esplicitato nelle premesse, al comune di Ferentino ( FR )  è 

stato assegnato un contributo di 75.504,00 euro,  in conto capitale per la 

realizzazione del  progetto denominato “Insieme per la legalità e 

l'interculturalità- 1° annualità”; che per tale progetto il citato comune 

partecipa alle spese per la somma di 17.918,18 euro, che si è già 

provveduto alla liquidazione della prima rata pari ad 37.752,00 euro, 

che a seguito della verifica sulla rendicontazione contabile si è 

determinato un saldo pari a  33.920,72 euro;  

 

RITENUTO  pertanto di riconoscere quale contributo per la realizzazione del  

progetto la somma complessiva di 89.590,91 euro. a cui corrisponde un 

saldo finale di 33.920,72 euro , impegnando la relativa somma sul 

capitolo T92600 del bilancio di previsione regionale , impegno n. 

2013/52095 esercizio finanziario 2014; 

 

 

 

 

                                                                       DETERMINA 

 

 Per le premesse che fanno parte integrante del presente provvedimento: 

 

1. di dare atto della conformità della rendicontazione amministrativo -      

contabile presentata dal comune di Ferentino  (FR ) per un importo 

complessivo pari a 89.590,91 euro; 

   

2. di riconoscere a favore del comune di Ferentino ( FR ) la somma di 

33.920,72 euro, quale saldo dovuto del contributo complessivo concesso 

per la realizzazione del progetto: “Insieme per la legalità e 

l'interculturalità- 1° annualità.” Finanziamento ai sensi della Delibera di 

Giunta regionale 30 maggio 2008, n.406, e di provvedere al successivo 

ordine di emissione del provvedimento di liquidazione; 

 

3. di specificare che l’importo graverà sul capitolo T92600, impegno n. 

2013/52095 del bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2014, che 

presenta la necessaria disponibilità; 



 

4. di provvedere con successivo atto alla richiesta di ordinativo di 

pagamento per tale importo di saldo;  

 

    La presente obbligazione andrà in scadenza il 31dicembre 2014.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla 

comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 

120 (centoventi). 

 

 

 

                                              Il Direttore  

                                           Nereo Zamaro 

 

 

 

 

 


